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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín, già làng  

tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023. 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BDT ngày 02/02/2023 về công tác năm 2023 

của Ban Dân tộc tỉnh; 

 Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch kiểm tra về kết quả triển khai thực hiện chính 

sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS), già làng 

tiêu biểu năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm xem xét, đánh giá tình hình triển khai, thực hiện, kịp thời phát hiện 

những khó khăn, hạn chế, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị những giải pháp trong quá 

trình triển khai, tổ chức thực hiện chính sách người có uy tín trong đồng bào DTTS, 

già làng tiêu biểu; 

- Để đánh giá kết quả thực hiện, những tồn tại và hạn chế cần điều chỉnh, bổ 

sung để trình các cấp có thẩm quyền xem xét nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả thực 

hiện chính sách và kịp thời động viên, khuyến khích và tạo điều kiện cho người có 

uy tín trong đồng bào DTTS, già làng không ngừng phát phát huy tốt hơn nữa vai trò 

của mình trong thời gian tới.  

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức kiểm tra đảm bảo tuân thủ đúng quy định của pháp luật, bảo 

đảm đúng phạm vi, nội dung, thời gian kiểm tra theo kế hoạch.   

- Các thành viên của Đoàn kiểm tra sắp xếp thời gian tham gia đầy đủ theo kế 

hoạch của Đoàn kiểm tra. Các cơ quan được kiểm tra báo cáo đầy đủ, kịp thời những 

nội dung theo đề cương của Ban Dân tộc tỉnh và gửi đến Đoàn kiểm tra theo đúng 

thời gian quy định, cung cấp các văn bản có liên quan khi Đoàn kiểm tra yêu cầu. 

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

Tình hình thực hiện chính sách đối với NCUT, già làng trên địa bàn huyện, thị 

với các nội dung sau:   
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 - Khái quát đội ngũ NCUT, già làng: Thành phần dân tộc, giới tính, tôn giáo, 

điều kiện kinh tế, năng lực trình độ (có danh sách kèm theo).  

- Công tác lãnh đạo triển khai thực hiện văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp 

trên.  

- Công tác rà soát bổ sung, thay thế, đưa ra khỏi danh sách người có uy tín, già 

làng tiêu biểu trong đồng bào DTTS năm 2023. Cụ thể các loại hồ sơ như: Biên bản 

họp thôn, biên bản họp liên tịch của Trưởng ban công tác mặt trận thôn; tổng hợp 

danh sách, biên bản và văn bản đề nghị của cấp xã; văn bản đề nghị, tổng hợp danh 

sách của cấp huyện. 

- Đánh giá kết quả, hiệu quả việc tổ chức thực hiện cung cấp thông tin (nêu rõ 

hình thức, nội dung cung cấp thông tin, cấp báo, tạp chí, tập huấn, tham quan học tập 

kinh nghiệm); hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần, biểu dương khen thưởng (có số 

liệu cụ thể minh chứng). 

- Công tác vận động, phát huy vai trò người có uy tín, già làng trên các mặt của 

đời sống xã hội như: Thực hiện các chính sách dân tộc, phát triển kinh tế - xã hội; 

thực hiện hòa giải cơ sở; xây dựng, bảo vệ quốc phòng - an ninh (số liệu cụ thể minh 

chứng).  

- Kinh phí thực hiện 

- Đánh giá những mặt ưu điểm, những tồn tại, vướng mắc, kiến nghị đề xuất  

2. Phương pháp kiểm tra 

a) Đoàn kiểm tra đi kiểm tra thực tế tình hình thực hiện các chế độ, chính sách 

đối với người có uy tín và già làng tại cơ sở. 

b) Đại diện cơ quan, đơn vị được kiểm tra trình bày báo cáo tóm tắc kết quả 

triển khai thực nội dung theo khoản 1 mục II trong kế hoạch này. 

c) Các thành viên Đoàn kiểm tra (theo sự phân công của Trưởng đoàn) nêu ý 

kiến đối với các nội dung trong báo cáo và trực tiếp kiểm tra hồ sơ, tài liệu cụ thể. 

d) Đại diện cơ quan, địa phương được kiểm tra giải trình làm rõ những nội 

dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra 

đ) Trưởng Đoàn kiểm tra kết luận kết thúc đợt kiểm tra và có báo cáo đánh giá 

chung đối với đơn vị, địa phương được kiểm tra. 

III. ĐỐI TƯỢNG, NIÊN ĐỘ VÀ THỜI GIAN KIỀM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp UBND xã Đăk Ơ và UBND huyện Bù Gia 

Mập; UBND xã Phước An và UBND huyện Hớn Quản. 

2. Niên độ kiểm tra 

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/7/2023.  
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3. Thời gian, địa điểm kiểm tra 

- Thời gian: 04 ngày (mỗi huyện 02 ngày) 

- Thời gian cụ thể Ban Dân tộc có văn bản thông báo cụ thể sau 

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

Thành phần của Đoàn thanh tra Ban Dân tộc tỉnh có văn bản thông báo sau. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND huyện Bù Gia Mập và UBND huyện Hớn Quản báo cáo đầy đủ theo 

khoản 1 mục II của Kế hoạch này về tình hình thực hiện các chế độ chính sách đối 

với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và già làng trên địa bàn huyện 

(Đề cương gửi kèm theo kế hoạch này; số liệu báo cáo từ ngày 01/01/2023 đến ngày 

31/7/2023) 

2. Thời gian gửi báo cáo về Ban Dân tộc tỉnh (qua Thanh tra Ban Dân tộc tỉnh, 

hoặc Phòng Chính sách Dân tộc) để xem xét, tổng hợp thông tin trước ngày 29/7/2023 

(gửi file Word qua địa chỉ Email: luctl.bdt@binhphuoc.gov.vn). 

Để đợt kiểm tra đạt hiệu quả, đề nghị huyện UBND Bù Gia Mập, UBND huyện 

Hớn Quản báo cáo các nội dung theo đề cương và gửi về Ban Dân tộc tỉnh đúng thời 

gian quy định./. 

 

Nơi nhận:                  TRƯỞNG BAN 
- Lãnh đạo Ban; 

- Công an tỉnh (Phòng PA 02); 

- UBND huyện Bù Gia Mập; 

- UBND huyện Hớn Quản; 

- Phòng DT-TG huyện Bù Gia Mập; 

- Phòng Dân tộc huyện Hớn Quản; 

- VP, TT&ĐB, CSDT; 

- Lưu: VT, TTr. 
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